П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 3 апреля 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Караева А.З.

подсудимогоАбасова Э.Т. 

адвоката Раджабовой Э.Д.

потерпевшей ФИО3

при секретаре Абдулмаликове Р.Д., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца 

<

адрес изъят> РД, гражданина Российской Федерации, семейного, имеющего 2 малолетних детей, временно не работающего, проживающего в 

<

адрес изъят>, не судимого, обвиняемого по ч.1 ст. 157 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании исполнительного листа ВС 

<

номер изъят>, выданный ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> гДербента по гражданскому делу 

<

номер изъят> обязан был выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме, в размере 2500 рублей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия или изменения материального положения сторон. Размер алиментов, взыскиваемых в пользу Потерпевший №1 в твердой денежной сумме подлежал индексации пропорционально увеличению установленного законом МРОТ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, возбуждено исполнительное производство 

<

номер изъят>.

ФИО1, зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ выданный мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ.

ФИО1 в нарушение норм федерального законодательства, а именно, ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию, за аналогичное деяние, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по 4.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения гДербента не состоял, имея неофициальные доходы, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 не выплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО1 его задолженность по выплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 79214.52 руб., частичная оплата за рассматриваемый период составляет 4800 руб, последняя оплата в ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 руб., итого подлежит к взысканию за рассматриваемый период 74414.52рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 было возбуждено уголовное дело по аналогичной статье. Задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 187221.74 руб.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель и потерпевшая Потерпевший №1 согласны с ходатайством подсудимого о постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Обоснованность обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие 2 малолетних детей.

С учетом того, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал вину и раскаялся, суд считает возможным его исправление путем назначения наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 15% в доход государства с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток. 

Судья: Н.М.Гаджимурадова